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Sammendrag  
 

Bakgrunn 

I St.meld. nr. 26 (2006-2007), og i Regjeringens handlingsplan mot støy ble det fastsatt et nytt 

nasjonalt mål om å redusere støynivået for personer som er utsatt for de høyeste støynivåene 

innendørs. Det nasjonale resultatmålet er at antall personer som utsettes for støynivå over 38 

dBA innendørs skal reduseres med 30 % innen 2020 i forhold til 2005.  

 

I meldingen framgår det at regjeringen tar sikte på å nå dette målet gjennom å skjerpe 

tiltaksgrensen for innendørs støy i forurensningsforskriften. Regjeringen tar videre sikte på å 

gjennomføre skjerpingen av kravene gjennom at grensen på 42 dB LpAeq,24h
1
 skal overholdes 

med åpne ventiler, med frist for gjennomføring 2020. Dagens krav er at 42 dBA skal 

overholdes med lukkede ventiler, innen 2005. 

 

Regjeringens opprinnelig forslag var basert på en antatt forskjell i innendørs støynivå på 2 dB 

mellom åpen og lukket ventil for de fleste kildene. Oppdaterte vurderinger gjennomført i 

2008/2009 viser større variasjon i forskjellen i innendørs støynivå mellom åpen og lukket 

ventil enn det som ble lagt til grunn i de tidligere vurderingene.  

 

Dette medfører større usikkerhet i antall boenheter
2
 som vil omfattes av forslag til skjerpede 

krav. Basert på anbefalinger fra anleggseiere som har deltatt i arbeidet har SFT derfor også 

vurdert alternativ utformingen av kravene ved en ren innskjerping av grenseverdien fra 42 

dBA til henholdsvis 39 og 40 dBA, men der dagens beregningsforutsetninger med lukket 

ventil beholdes. Konsekvensvurderingen viser at måten kravene utformes på gir forskjeller i 

antall og type boenheter som vil få tiltak, samt hvilke kostnader endringen vil medføre.  

 

Støynivåer på 39-40 dBA er fremdeles høye nivåer å bli eksponert for inne i sitt eget hjem. 

For å opprettholde god søvnkvalitet anbefaler WHO
3
 at det maksimale lydnivå i soverom ikke 

bør overskride 45 dBA, og at innendørs ekvivalente lydnivå ikke bør overskride 30 dBA. Det 

vil si at selv med skjerpelsene anbefalt i denne utredningen vil det fremdeles være mange som 

føler seg plaget av støy og kunne få negative helseeffekter grunnet støyeksponering.  

 

Høye maksimalverdier av støy på nattestid er et problem som denne forskriften ikke ivaretar 

tilstrekkelig. Det er gjennomsnittlig støynivå over døgn som er grunnlag for tiltak. I henhold 

til regjeringens handlingsplan mot støy skal helsemyndighetene utarbeide en nattindikator for 

støy.   

 

Statens forurensningstilsyn har ledet arbeidet med forskriften i nært samarbeid med en 

arbeidsgruppe der Statens vegvesen Vegdirektoratet, Jernbaneverket, Avinor, Forsvarsbygg, 

samt Oslo kommune har vært representert.   
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SFTs anbefalinger 

Hensikten med å endre forskriften er å oppfylle det nasjonale målet om 30 % færre 

støyutsatte over 38 dBA i 2020. Det er vurdert to alternative endringer av forskriften for 

å nå dette målet.   

 

Alternativ 1 er å beholde dagens tiltaksgrense på 42 dBA, men å endre 

beregningsforutsetningene til åpen ventil. Alternativ 2  er å skjerpe tiltaksgrensen i 

antall desibel (dB) men beholde beregningsforutsetninger  med lukket ventil som i 

dagens forskrift.  SFT mener det er mulig å nå det nasjonale målet ved begge 

alternativer, forutsatt  at innskjerpingen av tiltaksgrensen ved alternativ to er ambisiøs 

nok. 

 

SFT anbefaler alternativ 1,dvs å endre forskriften fra å beregne med lukkede til åpne 

ventiler, og beholde dagens grenseverdi på 42 dBA. SFT antar på bakgrunn av 

datamaterialet at dette medfører en snittøkning på 2-3dB i beregnet innendørs støy for 

vegtrafikk og fly, og 3-5 dB for jernbane. I følge SFTs beregninger vil dette utløse tiltak 

for tilstrekkelig antall boliger slik at det nasjonale målet for de mest støyutsatte nås. 

 

Dersom dagens beregningsforutsetninger med lukkede ventiler beholdes, anbefaler SFT 

en innskjerping på 3 dB. Dette gir en tiltaksgrense på 39 dBA som SFT mener er 

nødvendig for å kunne oppfylle det nasjonale målet i 2020.  

  

 

Anleggseiernes anbefalinger 

Anleggseierne Forsvarsbygg, Avinor, Jernbaneverket og Statens vegvesen anbefaler 

alternativ 2, men med en innskjerping på 2dB. Dette gir en tiltaksgrense på 40 dBA. På 

bakgrunn av anleggseiernes datamateriale vil dette alternativet imidlertid føre til at 

nasjonalt mål for innendørs støy ikke oppfylles gjennom dette virkemiddelet alene.  

 

 

Felles anbefalinger 

SFT og anleggseierne anbefaler at endringene i forskriften legges til grunn ved den 

lovpålagte støykartleggingen i 2012. En trinnvis gjennomføring av tiltakene anbefales. 

For minimum 50 % av de tiltakspliktige bygningene som fremkommer gjennom 

kartleggingen i 2012 skal kravene være oppfylt innen 30.6 2016. Innen 1.1.2020 skal 

ingen tiltakspliktige bygninger ha innendørs støynivå over det nye tiltakskravet i noe 

rom godkjent til varig opphold.     

 

Ambisjon ved tiltak 

SFT, Statens Vegvesen, Vegdirektoratet og Jernbaneverket foreslår en endring i forskriften 

slik at støytiltakene planlegges og gjennomføres for å sikre at støynivået bringes ned til 35 

dBA etter tiltak, dette er presisert i §5-9.  

 

Avinor og Forsvarsbygg mener dette kravet kan være svært kostbar og vanskelig teknisk å 

gjennomføre for jagerfly, og ønsker derfor en rundere formulering i forskriften om å redusere 
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innendørs støynivå ned til 35 dBA etter tiltak bør være en målsetning, men ikke et krav. SFT 

mener at kravet skal stå, men at det åpnes for å gi unntak og veiledes på dette. 

 

Måloppnåelse og lønnsomhet ved alternativeneFor å nå det nasjonale målet om 30 % 

reduksjon i antall personer utsatt for støy over 38 dBA må det gjennomføres tiltak på ca 5800 

boenheter med et gjennomsnitt på 2 personer pr boenhet
4
. Dette er antall boenheter som må få 

tiltak for å nå det nasjonale målet uavhengig av hvordan kravene teknisk sett innarbeides i 

forskriften. Dette anslaget er gjort på anleggseiernes beregnete data om antall boenheter utsatt 

for støy over 38 dBA. 

 

Endres beregningsforutsetningene fra lukket til åpen ventil er det estimert at ca 6400 

boenheter vil ha krav på tiltak. I tillegg er det estimert at ca 800 boenheter har krav på tiltak 

etter gjeldene forskrift. Erfaringsmessig er anslagene noe overestimerte og tar høyde for 

usikkerhet slik at det reelle antall boenheter som vil få tiltak antas å være noe lavere. SFT 

mener derfor dette alternativet er nærmest måloppnåelse.  

 

Dersom forskriften skjerpes med 3 dB, men at kravet fortsatt gjelder med lukket ventil, er det 

estimert at ca 10100 boenheter vil ha krav på tiltak. I tillegg er det estimert at ca 800 

boenheter har krav på tiltak etter gjeldene forskrift. Selv om erfaringen tilsier at estimatene er 

noe høye vil en tiltaksgrense som skjerpes med 3 dB trolig medføre at målet overoppfylles.    

 

En skjerping av tiltaksgrensen i forskriften med 2 dB, men at grensen fortsatt gjelder med 

lukket ventil, viser at ca 4500 boenheter vil få tiltak. I tillegg er det estimert at ca 800 

boenheter har krav på tiltak etter gjeldene forskrift. Som nevnt over er  antall boenheter som 

får tiltak overestimert. En slik skjerping på 2 dB vil derfor på bakgrunn av anleggseiernes 

datamateriale om antall bygninger eksponert for støy over 38 dBA, bety at det nasjonale målet 

ikke nås gjennom denne forskriftsendringen alene. SFT kan derfor ikke anbefale dette 

alternativet.  

 

Det er forbundet usikkerhet med estimert måloppnåelse og det tallmateriale som fremlegges.  

Det er likevel det beste grunnlagsmaterialet anleggseierne har anskaffet og ansett som av 

bedre kvalitet enn tidligere beregninger.  

 

Alternativene vil også gi en forskjell i hvilke boenheter som vil få utløst tiltak. Med endrede 

beregningsforutsetninger til åpen ventil vil flere som er utsatt for jernbanestøy få gjennomført 

tiltak. En ren innskjerping av forskriften vil medføre at en større andel av tiltakene vil utføres 

på boenheter utsatt for vegtrafikkstøy. 
 

Nærmere begrunnelse for anbefalinger fra etatene er gitt i kapittel 4 og 10. Konkrete forslag 

til tidspunkt og betingelser for gjennomføring i forskriften er gitt i kapittel 5. 

 

SFTs anbefalte endring i beregningsforutsetningene fra åpen til lukket ventil tilsvarer 

estimerte tiltakskostnader på ca 1,4 milliarder kroner, dvs. kr 880 millioner i 2008 kroner med 

en kalkulasjonsrente på 5 %.  

 

                                                 



 

7 

Det er ikke mulig å fastslå med sikkerhet om de ulike tiltakene er samfunnsøkonomisk 

lønnsomme. Årsaken til dette er at det ikke finnes gode nok data for de helsemessige 

nytteeffektene av redusert støy.  

 

Det er foretatt en verdsetting ved bruk av boligprismetoden. Dette gir et tallfestet negativt 

anslag for nettonytte på ca -200 millioner i 2008 kroner. Støy gir forhøyet risiko for hjerte- og 

karsykdom, medvirker til muskelspenninger og muskelsmerter som er svært vanlige årsaker 

til sykemelding og uførhet. Dette blir ikke fullt ut ivaretatt i verdsettingen, og den reelle 

samfunnsøkonomiske nettonytten er større enn det som fremkommer i beregningene og mulig 

positiv. 

 

En innskjerping av grenseverdien på 3 dB innebærer en estimert tiltakskostnad på kr 2,2 

milliarder, dvs. kr 1,37 milliarder i 2008 kroner.  Tallfestet nettonytte er estimert til ca -300 

millioner i 2008 kroner. Grunnet manglende tall for helsenytten vil den reelle 

samfunnsøkonomiske nettonytten derfor være større enn det som fremkommer i beregningene 

og mulig positiv.   

 

En innskjerping av grenseverdien på 2 dB innebærer en estimert tiltakskostnad på kr 1,0 

milliarder, dvs. kr 640 millioner i 2008 kroner. Tallfestet nettonytte er estimert til ca -160 

millioner i 2008 kroner. Også i dette tilfellet vil nytten ved bedret helse ikke bli regnet inn i 

sin helhet. Grunnet manglende tall for helsenytten vil den reelle samfunnsøkonomiske 

nettonytten derfor være reelt større enn det som fremkommer i beregningene og mulig positiv.   

 

Det er lagt til grunn at tiltakene skal utføres i tidsperioden 2014-2019.  

 

I henhold til dagens forskrift er det Statens forurensningstilsyn eller den 

Miljøverndepartementet bemyndiger, som kan gjøre unntak fra forskriften. SFT har vurdert 

det som hensiktsmessig at søknad om unntak delegeres til fylkesmannen i § 5-19. 



 

8 

 

1. Problembeskrivelse 

1. 1 Mobilt samfunn gir mye støy 

Verdens helseorganisasjon (WHO) anslår at ca 40 % av Europas befolkning er eksponert for 

støy fra vegtrafikk som overskrider 55 dBA
5
.  

Støy er et av de miljøproblemene som rammer flest mennesker i Norge. Om lag 1,7 millioner 

mennesker er utsatt for et gjennomsnittlig støynivå over 50 dBA ved boenheten sin. Bortimot 

en halv million av disse er mye eller sterkt plaget. De fire viktigste kildene er vegtrafikk, fly, 

jernbane og industri.  

 

Veitrafikk er den desidert viktigste kilden til støyplager i Norge i dag, og vegtrafikk står for 

nesten 80 prosent av beregnet støyplage. Mobilitet er viktig i vårt samfunn, men gir negative 

konsekvenser i form av støy. Samferdselssektoren står for ca 90 prosent av beregnet støyplage 

når jernbane og flytrafikk også tas med. 

 

Over flere tiår har vekst i økonomien, internasjonal handel og privat forbruk medført økt 

transport. Samtidig går utviklingen mot at hvert enkelt transportmiddel gir mindre støy, 

spesielt innen flytrafikk og jernbane. Utviklingen mot mindre støyende biler har imidlertid 

gått sakte.    

 

 

1.2 Antall personer eksponert for utendørs støy- kildefordeling pr 2007
6

Veitrafikk: 1 200 000 personer er utsatt for veitrafikkstøy på mer enn 55 dBA utendørs 

støynivå ved bolig i gjennomsnitt over døgnet. I tillegg er en stor gruppe utsatt for støy på 

mellom 50 og 55 dBA. Antallet her er ikke kartlagt. Det er forventet en vekst i støy fra 

vegtrafikk i årene fremover pga økt trafikk. Trafikkgrunnlaget på de kommunale veiene er 

meget usikkert. Tungtrafikk gir de høyeste støynivåene, og spesielt om natten virker slik 

trafikk negativt nær boligområder.  

 

Jernbane: 112 000 personer er utsatt for jernbanestøy på mer enn 50 dBA utendørs støynivå 

ved bolig i gjennomsnitt over døgnet. Hovedtyngden av de støyutsatte boligene ligger ved de 

tett trafikkerte strekningene i Østlandsområdet. Støy fra trikk og t-bane er ikke med i disse 

tallene. Støy fra jernbane er redusert i perioden fra 1999-2007. I hovedsak skyldes dette 

utskiftning av tog til nye og mer stillegående typer og sliping av skinnene som reduserer 

støyen.  

 

Fly: 57 000 personer er utsatt for flystøy på mer enn 50 dBA utendørs støynivå ved bolig i 

gjennomsnitt over døgnet (2007). Flesteparten av de støyutsatte boligene ligger ved de store 

militære flyplassene Rygge og Bodø. Dette skyldes i hovedsak jagerfly som er svært 

støyende. Stamflyplassene Sola, Flesland, Gardermoen, Værnes, og Tromsø gir også 

betydelige støybidrag. Småfly- og helikopteraktiviteter bidrar til det samlede 

problemomfanget. Dette er inkludert i beregningene for den enkelte flyplass. Støy fra 
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fl yplasser er redusert fra 1999 til 2007, primært på grunn av utskiftning til mer stillegående 

fly  og luftforsvarets omdisponeringer. 

 

Industri: Beregninger gjort i 2007 viste at 82 000 personer er utsatt for industristøy på mer 

enn 50 dBA utendørs støynivå ved boligen i gjennomsnitt over døgnet. I tillegg er 50 000 

personer utsatt for støy fra annen næring på mer enn 50 dBA utendørs ved boligen. 

 

Støyplageindeks (SPI) etter kilde
Veg

76 %

Industri

5 %
Skytebaner

2 %

Bygg og anlegg

4 %

Annen næring

3 %

Fly

5 %

Jernbane

4 %

Motorsport

1 %

 

Figur 2.1: Beregnet støyplage fordelt på kilder (2009). Støyplageindikatoren (SPI) beregnes ved at man 

multipliserer antall personer utsatt for ulike støynivåer fra en støykilde med gjennomsnittlig plagegrad for det 

aktuelle støynivået. Indikatoren tar dermed både hensyn til i hvor stor grad mennesker er plaget av støykilden og 

hvor høy støyen er. Beregningen er i henhold til vedtatt metode for å følge de nasjonale målene. 

 

1.3 Virkninger av støy 

Støy er helseskadelig. Opplevelse av å bli forstyrret under hvile og avkobling, i samtale, under 

lytting til radio og TV, eller i en arbeidssituasjon, bidrar til redusert velvære og mistrivsel og 

påvirker derfor folks atferd og helsetilstand. Det er imidlertid store individuelle forskjeller i 

følsomhet for støy. Det vil være vanskelig eller umulig å fastlegge en grenseverdi for støy 

som garanterer mot helseskade for alle. Jo lavere støyen er, desto mindre er imidlertid 

risikoen for at helseskader oppstår.  

1.4 Støyplage fører til sykdom 

Langvarig irritasjon over støy kan påvirke utvikling av sykdom, spesielt hos de som ellers er 

disponert for sykdom. Stress av denne typen kan være en medvirkende årsak til forskjellige 

helseplager, for eksempel muskelspenninger og muskelsmerter, som er svært vanlige årsaker 

til sykmelding og uførhet Det er påvist at støy kan gi kortvarig fysiologiske forandringer i 

kroppen, tilsvarende typisk for fysisk stress. Det er også antydet en forhøyet risiko for 

hjertesykdommer. Senere års forskningsresultater tyder på att risikoen for hjerte- og 

karsykdom kan øke ved høye støynivåer, det er gjort flest undersøkelser som viser dette fra 

kildene fly og vegtrafikk. En svensk undersøkelse så på langtidseffekten av støyeksponerte fra 
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vegtrafikk, og fant at selv ved døgnekvivalente utendørs støynivåer på rundt 50 dBA var det 

en merkbar forhøyet risiko for hjerteanfall.
7
  

1.5 Forstyrrelse av søvn regnes som en alvorlig virkning av støy  

Støy griper inn i søvnmønsteret og påvirker søvnen i retning av lettere søvn og våkenhet. 

Forstyrrelse av søvn regnes som en alvorlig virkning av støy. Mennesker klarer ikke å venne 

seg fullstendig til støy under søvn selv etter å ha vært utsatt for det i flere år. Konsekvensene 

av forstyrret søvn er tretthet, nedsatt velvære og yteevne dagen etter, samt økt risiko for  

ulykker
8
.  

 

Når det gjelder søvnforstyrrelse er det funnet god korrelasjon mellom maksimalt støynivå og 

søvnforstyrrelser. Støytoppenes påvirkning av søvnen er imidlertid avhengig av 

bakgrunnsstøyen og hvor ofte støytoppene inntreffer
9
. I WHOs

10
 retningslinjer for nattestøy 

refereres til nyere studier hvor det rapporteres bevis for biologiske effekter som økning i 

hjerterytme, vekking, endring i søvnstadiet, økt medisinbruk og søvnløsnes grunnet 

påvirkning av støy under søvn. 

 

For å opprettholde god søvnkvalitet anbefaler WHO
11

 at det maksimale lydnivå i soverom 

ikke bør overskride 45 dBA, og at det gjennomsnittlige lydnivå innendørs ikke bør 

overskrider 30 dBA.  

 

Teknisk forskrift med tilhørende standard til NS 8175
12

 skal legges til grunn ved etablering av 

nybygg i Norge. For ny bolig skal døgnekvivalent lydnivå innendørs fra ulike utendørs 

lydkilder ikke overstige 30 dBA. Det er også satt krav til maksimalnivå på 45 dBA i soverom. 

Ved rehabilitering av eldre bebyggelse kan klasse D legges til grunn, denne klassen angir hhv. 

døgnekvivalent lydnivå 35 dBA og maksimalnivå 50 dBA. Bakgrunnen for at høyere nivåer 

tillates er at det i eldre bygninger er vanskelig/kostbart å tilfredstille de samme kravene som i 

nybygg. Det tillates imidlertid at 10 hendelser pr natt overskrider grenseverdien før 

grenseverdien for maksimalnivå skal vurderes.  

 

I studier der langvarig støyutsatte personer tilbys støyreduserende tiltak som f.eks. 

støyisolering av vinduer har man funnet at støyisolerende tiltak forbedrer den objektivt 

vurderte søvnkvaliteten. Støyreduksjonen gir økt andel REM søvn, og dyp søvn
13

.  
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2. Gjeldende regelverk 

 

2.1 Gjeldende politikk og regelverk på støyområdet  

I Stortingsmelding nr 26, og Regjeringens handlingsplan mot støy er følgende nasjonale 

støymål fastsatt:  

 

¶ støyplagen skal reduseres med 10 prosent innen 2020 i forhold til 1999. 

 

¶ antall personer som er eksponert for støynivåer over 38 dBA innendørs støynivå 

skal reduseres med 30 % innen 2020 i forhold til 2005
14

. 

2.1.1 Internasjonale avtaler eller målsettinger 

Det er ikke fastsatt noen konkrete krav til ambisjonsnivå for innendørs støy av EU per i dag. 

EU kommisjonen arbeider med å evaluere direktivet der erfaringer og eventuelle videre 

anbefaling for å redusere støy vil inngå
15

.  

 

EU landenes støyforpliktelser gjennom det europeiske støydirektivet 2002/49 EC gjelder for 

kartlegging av utendørs støy. EU-direktivet er implementert i Norge gjennom 

forurensningsforskriften kapittel 5, del III. Som følge av direktivet skal det utarbeides 

handlingsplaner.  

 

Forskriftsendringen iverksettes for å nå nasjonale mål.  

2.1.3 Forurensingsforskriften kapittel 5, del II 

 

Forurensningsforskriften stiller i dag krav til innendørs støynivå.  Det er fastsatt at etter 

1.1.2005 skal ingen boliger ha innendørs støynivåer over tiltaksgrensen på 42 dBA.  

 

Miljøverndepartementets retningslinje for behandling av støy i arealplanlegging T-1442 skal 

legges til grunn ved etablering av nye boliger og ny virksomhet. I motsetning til i 

forurensningsforskriften kapittel 5 er det her satt krav til utendørsstøy. For innendørs 

støynivåer viser T-1442 til at kravene i teknisk forskrift skal legges til grunn. Kravene er langt 

strengere enn i forurensningsforskriften.   
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3. Omfang av behov for tiltak 

 

3.1 Tidligere vurderinger 

I 2005/2006 ble det gjort vurderinger av hvor mange personer i Norge som ble utsatt for støy 

over 38 dBA innendørs. På bakgrunn av anslagene ble det beregnet at en 30 % reduksjon i 

antall personer eksponert for støynivåer over 38 dBA fra 2005 til 2020 medfører at ca 14000 

støyutsatte personer (13724 personer) må få redusert støy i sine boliger. I disse anslagene var 

det ikke lagt til grunn en økning i trafikken mot 2020. Mer informasjon om vurderingene 

finnes i vedlegg II, samt SFT rapporten òFornyet satsning mot stßy
16
ò, 2005.    

 

3.2 Nye vurderinger 

Basert på nye data fra Statens vegvesen, Jernbaneverket, Avinor, Forsvarsbygg og Oslo 

kommune er antall boenheter og personer som var eksponert for støy over 38 dBA i 2005 

oppdatert. Det er også vurdert hvor mange flere boliger som vil få en økning i støynivået, og 

dermed få støynivåer over 38 dBA som følge av økt trafikkvekst mot 2020.  

 

Tallmaterialet inkluderer alle personer med støynivåer lik eller større enn 38 dBA, det vil også 

si boenheter som er beregnet til å ha støynivåer over 42 dBA (dagens forskriftsnivå). Tallene 

er basert på utendørsnivåer, fratrukket standard fasadedempningsverdier, og beregnet med 

lukkede ventiler.  

 

Forurensningsforskriften kap 5 om støy omhandler også industri, men i praksis er konsesjons 

krav på støy langt strengere enn kravene i forskriften og boenheter utsatt for industristøy antas 

å i svært liten grad å bli berørt av endringen vurdert i denne utredningen. I grunnlaget for 

fastsettelse av det nasjonale målet for innendørs støy er industristøy ikke inkludert. 

 

Antall personer som er eksponert for støynivåer over 38 dBA innendørs støynivå skal 

reduseres med 30 % innen 2020 i forhold til 2005. Det er i denne utredningen derfor benyttet 

estimerte støynivåer og antall eksponerte i 2005 som grunnlag for å vurdere måloppnåelse av 

30 % reduksjon i antall støyutsatte. Siden dette er prognoser innebærer anslaget naturlig nok 

usikkerhet. Anslaget er mest usikkert for fylkesveg og kommunal veg.   

 

Det er estimert at ca 38800 personer er eksponert for støynivåer innendørs over 38 dBA. For å 

ha måloppnåelse i 2020 innebærer dette at ca 11600 personer skal få en støyreduksjon til 

under 38 dBA. Dette tilsvarer tiltak på ca 5800 boenheter
17

. Dette tallet inkluderer de ca 800 

beregnede boenhetene som har støynivåer over dagens forskrift 42 dBA og allerede er 

berettiget tiltak etter dagens forskrift.  

 

 

 

 

                                                 



 

13 

 

Totalt antall 

boenheter over 

38 dBA 

Antall tiltaksberettigede boenheter for 

å oppnå 30% reduksjon, 

måloppnåelse 

Antall personer som får 

redusert støy for å nå 

nasjonalt mål (antatt 2,0 

personer per boenhet) 

19400 5800 11600 
Tabell 3.1 Oppsummering over antall boenheter det må gjøres tiltak på for å oppnå nasjonalt resultatmål om 

30% reduksjon i antall personer eksponert for støynivåer over 38dBA. Tallene viser de oppdaterte vurderingene 

og er rundet av til nærmeste 50 
 

Antall boenheter som er utsatt for støynivå over 38 dBA i 2005 og 2020 fordelt på kilde er 

vist i tabeller i vedlegg II.  

 

3.3 Gjennomføring av tiltak for å nå det nasjonale målet 

I handlingsplan mot støy
18

 og i St.meld. nr. 26 (2006-2007), er det omtalt at både endring av 

forskriften og kilderettede tiltak må benyttes for å nå de nasjonale støymål i 2020. Som det 

omtales i disse dokumentene er det utfordringer knyttet til å redusere støy ved kilden. Den 

nødvendige utviklingen for å redusere støy ved kilde har tatt tid, og vil kreve større innsats og 

utvikling før man oppnår vesentlige resultater, SFT vil påpeke at det fortsatt er viktig å ha 

fokus på kildereduksjon, men at det vil være vanskelig å nå innendørsmålet på støy uten å 

være tilstrekkelig ambisiøs i den foreslåtte endringen av forskriften kap 5 del II.  

 

Det er opp til anleggseier hvilke tiltak de utfører for å overholde tiltaksplikten etter 

forurensningsforskriften kap 5. I praksis er fasadetiltak på boenheten og støyskjerm de tiltak 

som kostnadsestimatene er basert på erfaringer fra denne type tiltak. Bruk av kilderettede 

tiltak er for eksempel støysvake vegdekker og bildekk, skinnesliping, og forbedring av 

flyoperative prosedyrer. Erfaringen så langt med støysvake vegdekker er at effekten er relativt 

begrenset over tid, og i mindre grad egnet for å redusere støynivået vesentlig på mer 

permanent basis for de aller mest støyutsatte. For å opprettholde effekten av skinnesliping må 

tiltaket gjennomføres på årlig basis og gir ikke større effekt enn 2-3 dB i snitt. 
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4. Utforming av krav  
 

4.1 Alternat iv utforming av kraven  

Hensikten med å endre forskriften er å redusere støyen for de mest støyutsatte. Det er 

imidlertid flere måter dette kan gjøres på. To hovedendringer er vurdert i denne 

konsekvensvurderingen: 

  

1. Endre dagens beregningsforutsetninger fra lukkede til åpne ventiler men beholde dagens 

tiltaksgrense på 42 dBA, slik oppdraget fra Miljøverndepartementet tilsier.  

 

2. Skjerpe dagens tiltaksgrense med 2 eller 3 dB, men beholde dagens forutsetning om at 

kravet gjelder med lukkede ventiler.  

 

Bakgrunnen for at SFT utreder et alternative i tillegg til bestillingen fra 

Miljøverndepartementet er at betydningen av åpne ventiler var noe større enn antatt i tidligere 

vurderinger. Anleggseierne som har deltatt i arbeidet ønsket derfor også å vurdere 

betydningen av å endre dagens grense uten å endre beregningsforutsetningene i eksisterende 

forskrift.  

 

4.2 Alternativ 1,  endrede beregningsforutsetninger fra lukkede til åpne ventiler  

I grunnlaget for fastsettelse av nasjonalt mål for innendørs støy la man til grunn at en slik 

endring i beregningsforutsetningene betydde 2 dB ved å åpne ventilene. Dette til tross for at 

tidligere beregninger utført av forskjellige konsulenter og av SINTEF Byggforsk også viste 

stor spredning i resultater på innendørs støynivå. 

  

I arbeidet med denne konsekvensvurderingen har det vært viktig å få på plass et bedre 

grunnlag for å vurdere hva endringer i beregningsforutsetningene betyr. Det er gjennomført 

nye beregninger, samt vurdert nye erfaringsdata fra Statens vegvesen og Jernbaneverket.    

 

4.2.1 Nye beregninger fra SINTEF Byggforsk 

 

Beregningene ble gjennomført for en del typiske situasjoner med ulike kombinasjoner av 

yttervegg, vindu og ventil med støykilde fra trafikk vei, jernbane og fly. Det er vurdert 

ventildata i åpen/lukket tilstand og effekt av ulike typer konstruksjoner med både gode og 

dårligere yttervegger. Effekten av bruk av forskjellig romgeometri som brukes i 

beregningsprogrammene H47,VSTØY og støyberegningsprogrammet Avinor/OSL ble også 

undersøkt. Beregningene er basert på metoden og data i Håndbok 47
19

.  Romstørrelsen ble 

holdt konstant. Anleggseiernes erfaring er at endring i ventil betyr mer for soverom enn for 

stue siden disse rommene ofte er mindre i størrelse. 

 

                                                 
19

 Trafikkstøy. Nye beregninger av konsekvensen av å regne med åpne vs. lukkede ventiler etter håndbok H47, SINTEF 

Byggforsk, 05.09.2008 
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Studien fra SINTEF Byggforsk konkluderer med at for utvalget de har studert er effekten på 

nivådifferansen ved å inkludere tak liten. Det samme gjelder endringer av romgeometrien
20

. 

Beregningene belyser ikke bare nye konstruksjoner, men også typer konstruksjoner som 

finnes i eldre hus. Dette var viktig fordi ved gjennomføring av tiltak etter forskriften er det 

erfaringsmessig ofte eldre hus (20 år eller mer) som får støyreduserende tiltak. Dette er hus 

med eksempelvis vinduer med mer lekkasje eller dårligere ytterveggskonstruksjoner.   

 

Resultater  

De viktigste konklusjonene er at forskjellen i beregnet innendørs støy mellom åpne og 

lukkede ventiler er mindre i eldre konstruksjoner enn i boenheter med godt isolerte vinduer og 

vegger. Innendørs støynivå vil også avhenge av hvor mange ventiler som finnes i rommet og 

hvor disse er plassert.  Ved nivådifferansene beskrevet nedenfor er det forutsatt at det er en 

ventil åpen i fasaden mot støykilden. Ved ventil kun i sidefasade er nivådifferansen med åpen 

og lukket ventil mindre. 

 

Typiske nivådifferanser for de aller dårligste konstruksjonene (svært dårlige og utette vinduer 

og enkle, lette yttervegger) og med vanlige lufteventiler (spalteventiler og klaffluker) er ca 1-

2 dB for alle samferdselskilder. Dette utvalget med òd¬rlig lydisolasjonò m¬ karakteriseres til 

å ha relativ lav grad av vedlikehold, og er typisk konstruksjoner fra perioden 1920 til 1950. 

Fordi boligen generelt er i d¬rlig stand, og stßyen har flere òinngangskilderò gjennom d¬rlige 

vinduer og vegger i boligen, betyr ventilene relativt sett mindre enn i òtettereò boliger.  

 

For konstruksjoner av noe bedre kvalitet viser beregningene at en endring av ventilene fra 

lukkede til åpne ventiler i praksis medfører skjerping av forskriften på ca 2-3 dB for kildene 

fly, vegtrafikk, industri, og 3-6 dB for jernbane.   

 

For middels gode konstruksjoner er nivådifferansen i innendørs støynivå mellom beregninger 

med åpne og lukkede ventiler for vegtrafikk 3-7 dB, for flytrafikk 3-7 dB og for jernbane 

(godstog 30 km/t) 5-9 dB. Denne type boliger med middels kvalitet på konstruksjonene er 

eksempelvis boliger fra 1970 tallet. 

 

For gode konstruksjoner er nivådifferansen i innendørs støynivå mellom beregninger med 

åpne og lukkede ventiler for vegtrafikk 3-8 dB for flytrafikk 6-11 dB og for jernbane (godstog 

30 km/t) 6-11 dB.  

 

En kombinasjon av dårlige og nedre del av middels gode konstruksjoner er lagt til grunn for 

vurderingene av antall boenheter for alternativ 1 i kapittel 6 og de påfølgende 

kostnadsberegningene. Det er i alternativet anslått at 70 % av boenhetene har såkalt dårlig 

fasade og at 30 % har fasade tilsvarende nedre del av middels kvalitet (fasadekvaliteten er 

rangert etter SINTEF Byggforsks rapport
21

). Både SFT og anleggseierne mener dette er et 

rimelig anslag.  

 

 

Et prinsipielt spørsmål er om kildene fremdeles skal ha samme støykrav, eller om det skal 

innføres et skille mellom kildene fordi betydningen av endrede forutsetninger betyr noe mer 

for jernbane enn øvrige sektorer. NS 8175, teknisk forskrift skilles det ikke mellom kilder for 
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fastsetting av krav til innendørs støy. På bakgrunn av dette og fordi det er mangelfull 

kunnskap på plagegrad av støy fra jernbane anbefaler ikke SFT en forskjell i kravstilling 

mellom kildene for innendørs støy.  

 

4.2.2 Øvrige vurderinger fra konsulentmiljøer og anleggseiere   

 

Brekke og Strand akustikk AS har målt differansespektra mellom åpen og lukket ventil for 

klaffe/tallerkenventiler og for spalteventiler. Deres konklusjon er at gjennomsnittsvurderinger 

for et område er forskjellen mellom åpen og lukket ventil 3 dB for alle de undersøkte 

kombinasjoner av støykilder (kun veg, t-bane og jernbane er undersøkt), hustyper og 

ventiltyper
22

. Dette er i tråd med det som er lagt til grunn for kostnadsberegningene i denne 

utredningen. Det er imidlertid store variasjoner mellom de enkelte ventiler, og det er derfor 

vanskelig å gi spesifikke verdier for nivåforskjellen for et gitt hus og en gitt støykilde. I 

mur/betong konstruksjoner betyr en endring fra lukket til åpen ventil noe mer enn i et hus av 

tre.    

 

Miljøakustikk  har kun vurdert jernbanestøy. Variasjonsområdet mellom åpen og lukket 

ventil er basert på beregninger, og er i intervallet 1-13 dB for enkeltrom
23

. Det er estimert 

snitt mellom 2,9 og 6,7 dB per region. Årsaken til det store spriket i regionene er usikkert, 

men har sannsynligvis sammenheng med konstruksjonstypen på bygningene.   

 

Nye beregninger av Statens vegvesen:   

Statens vegvesen har innhentet bygningsdata for 200 boliger som er beregnet med hensyn til 

innendørs støynivå. For 20 av boligene er det også målt fasadedemping. Variasjonen mellom 

beregninger med åpen og lukket ventil (ingen ventil) i stue i gjennomsnitt er 1,4 til 2,2 dB, 

avhengig av husets fasade, det vil si om det er lett trevegg, isolert trevegg, mur eller tømmer. 

For soverom, som oftest er mindre rom, viser studien en variasjonen i gjennomsnitt for alle 

typer fasader 2,5 dB, altså litt høyere enn differanse i et mindre rom
24

. 

 

Dersom en i de samme rommene ser på differansen mellom lukket ventil (ingen ventil) og en 

simulert klaffeventil, varierer nivået fra 1,5 ï 3,9 dB i gjennomsnitt for de ulike fasadetypen. 

Variasjonen i snitt (ved å legge til grunn en simulert klaffeventil) er altså betydelig høyere enn 

når man legger til grunn den ventilen som faktisk er montert i boligen. For soverom er 

gjennomsnittsdifferansen ved å benytte simulert klaffeventil for alle typer fasader enda større: 

4,5 dB.  

 

4.2.3 Boliger som ikke har ventil  

Det er også boliger som ikke har ventilasjon gjennom ventiler i det hele tatt. Statens vegvesen 

har sett nærmere på 200 boliger, som totalt inkluderer 350 rom. Av disse 350 rommene var 

det 132 som har ventil. Stort sett er det slik at de rom som har ventil i stue også har ventil på 

soverom, og de som ikke har ventil i stue har heller ikke på soverom. Ut fra disse tallene ser 

det ut til at minst halvparten av boligene ikke har ventiler. Statens vegvesen mente dette var 

en overraskende stor andel boliger uten ventiler, og det er usikkert hvor representative tallene 

er.  

 

                                                 
22 Forskjell mellom åpen og lukket ventil, vurdering av innendørs støy, Brekke & Strand akustikk as, april 2009  
23 Miljøakustikk AS, Forskjell i innendørs beregnet støynivå med åpen og lukket ventil beregnet i forbindelse med 

forurensningsforskriftens krav til innendørs støynivå. Notat til Jernbaneverket datert 09.06.2008.  
24 Se vedlegg III, innspill fra Statens vegvesen, Vegdirektoratet, brev til SFT datert  
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En vurdering som JBV har gjort av 51 boliger (det er ikke vurdert enkeltrom) viste at 44 

boliger hadde ventil, totalt var det 7 boliger uten ventil. I dette utvalget har ca 14 % av 

boligene ikke ventil.  

 

Dersom beregningsforutsetningene endres fra lukket til åpen ventil er det et viktig prinsipielt 

spørsmål hvordan rom/boenheter som ikke har ventilasjon skal håndteres. Enten kan rom uten 

ventil beregnes med forutsetning om reell situasjon, det vil si at finnes det ingen ventil i 

rommet s¬ regnes heller ikke ventil med. Alternativt kan det benyttes en form for òstandard 

ventilò (¬pen klaffeventil), eller regne som om òvinduet st¬r p¬ glßttò, eller liknende varianter. 

Ved eksempelvis utvidelse av veg inntil eksisterende bebyggelse benyttes denne metoden 

(forutsetning om åpen klaffeventil) ved vurdering av tiltak etter Retningslinje for behandling 

av støy i arealplanlegging - T-1442.  

 

For å få frem et bedre beslutningsgrunnlag ble det sent ut et evalueringsskjema til 

konsulentmiljøer som jobber med støy og har erfaring med forurensningsforskriften kapittel 5. 

Forespørselen ble sendt ut til 9 konsulentmiljøer som har vært involvert i arbeidet med 

forskriften, det ble gitt tilbakemelding fra 7 av disse.  

 

Det ble omtalt kort som grunnlag for innspillene at oppdaterte vurderinger av SINTEF-

Byggforsk viste at betydningen av å åpne ventiler avhenger betydelig av bygningens fasade, 

romstørrelse, antall ventiler, og om ventiler er i sidevegg eller frontvegg mot kilde. Dette 

oppdaterte grunnlagsmaterialet fra SINTEF Byggforsk var imidlertid ikke vedlagt 

evalueringen som ble sendt ut.  

 

Anbefalingene fra konsulentmiljøet er ikke entydige rundt spørsmålet om behandling av 

boliger uten ventiler. Omtrent halvparten av konsulentene anbefaler å benytte reell situasjon. 

Ïvrig halvpart mener en form for òstandard lydreduserende veggventilò i de minst eksponerte 

fasadene inn mot hvert enkelt rom, og at minimumsventilasjon sikres ved at luftmengde (dvs. 

antall ventiler) er i samsvar med for eksempel romvolum. Det er imidlertid mange typer 

ventiler med ulike egenskaper, dette gjør det komplisert å velge en standard ventil, noe som 

også påpekes fra konsulentmiljøene.  

 

Beregninger av innendørs lydnivå for å avgjøre om en bygning er tiltaksberettiget eller ikke 

etter forurensningsforskriften kap 5 gjøres ofte på gamle bygninger der det kan forventes 

lekkasje fra fasade og vindu. Det vil si at disse bygningene kan forventes å ha en viss naturlig 

ventilasjon selv uten ventiler, men dette anses ikke å være tilfredsstillende ventilasjon ved 

gjennomføring av tiltak.  

 

For å unngå usikkerhet rundt valg av ventil i rom som ikke har det, er det i revidert forskrift 

foreslått å legge til 2 dB i rom der det ikke finnes ventil, uavhengig av støykilde. Dette 

tilsvarer grovt sett betydningen av å åpne ventiler for de ulike kildene for fasader av dårlig 

kvalitet (se kap 4.2.1).  

 

Forsvarsbygg mener boliger som ikke har ventil i hovedsak er gamle bygg med naturlig 

lekkasje i vegg og vindu som sørger for at bygget ikke er like lufttett som et nyere bygg. De 

mener denne lekkasjen tas hensyn til når man forutsetter et reduksjonstall for konstruksjonene 

ved beregning av innendørs støynivå og at dette medfører at ventilasjon regnes inn to ganger 

ved et påslag på 2 dB som foreslått av SFT. Dette mener SFT eventuelt kan tas hensyn til i 

presisering av metodebruk i veileder til forskriften. 
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4.3 Alternativ 2, endre (skjerpe) dagens grenseverdi  

En ren skjerping av dagens forskrift viderefører praksisen med å anta at alle boenheter har 

lukkede ventiler (tilsvarende ingen ventiler). Dersom det legges til grunn lukkede ventiler vil 

beregnet innendørs støy underestimeres for de boenhetene som faktisk har en eller flere 

ventiler  

 

Gitt like forutsetninger om kvalitet på yttervegg og støypåvirkning vil en boenhet med åpne 

ventiler i praksis ha høyere innendørs støynivå enn en boenhet uten ventiler. Dersom grensen 

skjerpes med 3 dB for alle støykilder vil boenheter både med og uten ventiler få 

støyreduserende tiltak dersom de har beregnet innendørs støynivåer over 39 dBA i støyutsatte 

rom. Begge boenheter kan da få tiltak etter denne metoden, selv om det kun er boenheten med 

¬pne ventiler som òreelt settò har stßyniv¬er over 39 dBA . 

 

4.4 Fordeler og ulemper ved alternativene  

De viktigste fordelene og ulempene med de ulike ambisjonsnivåene er oppsummert nedenfor.  

Vurderingen er basert på innspill fra anleggseiere som har deltatt i arbeidet med denne 

konsekvensvurderingen og konsulenter med erfaring med støy.  

 

4.4.1 Fordeler med åpne ventiler  

 

Lukkede ventiler gir ikke tilfredsstillende ventilasjon. Beregning av innendørs støynivåer med 

lukkede ventiler vil følgelig ikke angi støynivå i normale brukssituasjoner der ventilene skal 

være åpne. Ved gjennomføring av tiltak presiseres det i forskriften kap 5 at tiltakene skal 

dimensjoneres med tilfredsstillende ventilasjon som presisert i teknisk forskrift, jf §5-8 ledd 2. 

 

Fordelen med å endre beregningsforutsetningene er at det vil fremstå mer i overensstemmelse 

med òvirkelighetenò. Dette gjenspeiler den situasjonen som folk faktisk opplever i sin bolig.  

Man tar hensyn til at det faktisk er ventiler i et hus, og at de brukes. Dersom det legges til 

grunn lukkede ventiler vil beregnet innendørs støy underestimeres for de boligene som faktisk 

har en eller flere ventiler. Med åpne ventiler er det de boligene som reelt sett har de høyeste 

innendørs støynivåene som vil være berettiget tiltak. Videre slipper man motsetningen 

mellom å beregne med lukkede ventiler for å se om tiltak er nødvendige, og deretter å 

prosjektere med åpne ventiler der det er grunnlag for tiltak. 

 

Åpne ventiler samsvarer med annet regelverk. Etter teknisk forskrift til plan- og 

bygningsloven, som gjelder ved oppføring av nye bygg, gjelder lydkrav målt/beregnet med 

lukkede vinduer og åpne ventiler. Forskjellene i beregningsforutsetninger mellom 

forurensningsforskriften og teknisk forskrift har skapt forvirring, og metodene bør derfor 

harmoniseres slik at all beregning av støy skjer med åpne ventiler.  

 

Konsulentmiljøet vektlegger at man slipper å forklare eller forsvare dagens praksis med 

lukkede ventiler for huseiere og beboere, som er vanskelig å forklare og forstå.  

 

Ulemper med åpne ventiler 

Konsekvensen ved å endre beregningsforutsetningen fra lukkede til åpne ventiler betyr mer i 

dB nivå enn det som tidligere har vært kjent ved å endre grenseverdien på denne måten. Det 

vil si at anleggseiere vil få større belastning i arbeidsomfang og kostnad, og må gjennomføre 

tiltak på flere boenheter enn det som tidligere er meldt inn..  
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Det er betydelig variasjon i konsekvensene ved å endre beregningsforutsetningene, avhengig 

av bla romtype, antall ventiler og plassering av ventilene. Beregningsusikkerheten øker pga 

ulik praksis blant konsulenter i situasjoner med flere ventiler. Forskjellen på å beregne med 

lukket ventil og å beregne med en simulert veggventil er stor, og vil bety mye for hvordan 

befaringer av boliger som skal vurderes nærmere for tiltak legges opp.  

 

Dersom det velges en metodikk som tilsier at de må ta høyde for denne usikkerheten, vil det 

bety en betydelig økning i antall boliger som må befares og utredes i forhold til dagens 

situasjon der alle boliger beregnes med lukkede ventiler. SFT har vurdert de økte kostnadene 

som flere befaringer grunnet denne usikkerheten vil medføre som marginale
25

 sammenliknet 

med de totale tiltakskostnadene.  

 

Det er vanskelig å måle støy med åpne ventiler, da høyttalerplasseringen vil bli avgjørende for 

støynivået som måles
26

. Det er også en usikkerhet i hvor mange boliger som har ikke har 

ventil og hvordan skal dette håndteres med en beregningsmetode med åpen ventil.  Dette er 

drøftet i kap 4.3. 

 

Boliger i god teknisk stand, men med mange ventiler, eller med en tilfeldig gunstig plassering 

av fasadeventiler vil kunne kvalifisere for tiltak foran boliger i dårligere teknisk stand.  

 

En endring i beregningsforutsetningene betyr forholdsmessig mye for jernbane i forhold til de 

øvrige samferdselskildene.  

 

Oppsummering  

SFT anerkjenner at det er fordeler og ulemper med begge alternativene. Hensikten med å 

endre forskriften er å oppfylle det nasjonale målet om 30 % færre støyutsatte over 38 dBA i 

2020. Det er viktig å se valg av ambisjonsnivå opp mot at tilstrekkelig sterkt støyutsatte får 

tiltak slik at det nasjonale målet nås.  

 

Både endrede beregningsforutsetninger med åpen ventil og en flat skjerping av forskriften vil 

med påfølgende tiltak redusere innendørs støyplage for de mest støyutsatte. Begge 

alternativene vil gjøre det mulig å oppfylle det nasjonale målet i 2020, såfremt alternativet 

med endret grenseverdi er ambisiøst nok.  

 

SFT anbefaler imidlertid å endre forskriften fra å beregne med lukkede til åpne ventiler, og 

beholde dagens grenseverdi på 42 dBA. Ved åpen ventil vil den faktiske støysituasjonen 

legges til grunn for tiltakene, og beregningene harmoniserer med annet regelverk.  

 

I konsulentmiljøet mener 6 av 7 at beregningene bør gjennomføres under forutsetning om 

åpne ventiler.  

 

Forsvarsbygg, Avinor, Jernbaneverket og Statens vegvesen anbefaler på bakgrunn av 

ulempene med en beregningsmetodikk med åpne ventiler at man beholder de nåværende 

beregningsforutsetningene med lukkede ventiler, og isteden gjennomfører en flat skjerping av 

grenseverdiene for alle kilder med 2 dB.  
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Samferdselsetaten i Oslo kommune anslår at en innskjerping med 2 dB til 40 dBA kan virke 

som lite ambisiøst for kommunen frem til 2020. Etaten påpeker at en innskjerping på 3 dB fra 

40 til 39 dBA vil innebære at det må gjøres tiltak på betydelig flere boenheter. En grenseverdi 

på 39 dBA kan være ambisiøst for Oslo, men fordi det er så stor usikkerhet i 

grunnlagsmaterialet er det vanskelig å ta stilling til dette. Kommunen stiller også spørsmål til 

om det eventuelt vil kunne følge statlige midler med en innskjerpet forskrift.  
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5. Foreslåtte endringer i dagens forskrift  
 

5.1 Utforming av tiltakskrav i revidert forskrift  

Kapittelet omhandler hvilke endringer som bør gjennomføres i dagens forskrift. Det er 

synliggjort både hvordan forskriften bør utformes ved endrede beregningsforutsetninger 

(alternativ 1) og ved en innskjerping av tiltaksgrensen (alternativ 2).  Hele forskriftsteksten, 

med begge alternativer er vist i vedlegg IV. Med unntak av tiltaksgrensene i § 5- 4 er 

tekstendringene i stor grad sammenfallende for begge alternativene.  

 

De foreslåtte tekstendringene i forskriftene er vist som fet kursiv. 
 

Forslag til endring av § 5-4, alternativ 1. Som det fremgår i forskriftsteksten er det lagt til et 

generelt støytillegg på 2 dB til beregningene i rom uten ventil. Dette er nærmere omtalt i 

kapittel 4.3.     
 

1. Når det gjennomsnittlige støynivået innendørs over døgnet overskrider 42 dB LpAeq,24h i eksisterende 

bygninger, skal det gjennomføres tiltak etter § 5-9. Tiltaksgrensen med  beregningsforutsetninger 

som framgår av nr 2 skal være overholdt fra og med 1. januar 2020. 

 

2. Ved beregning av støynivået forutsettes lukkede vinduer og åpne ventiler. Der det er flere ventiler 

i ett rom, skal alle ventiler regnes som åpne. I rom uten ventil skal det adderes et generelt støytillegg 

på 2 dB til beregningene.  

 

 

Forslag til endring av § 5-4, alternativ 2.  

Dette tilsvarer dagens tekst, og en endring er kun å endre dagens grenseverdi med 2 eller 3 

dB. Begge alternativene er vist nedenfor.  

 

1. Når det gjennomsnittlige støynivået innendørs over døgnet overskrider 39 dB LpAeq,24h i eksisterende 

bygninger, skal det gjennomføres tiltak etter § 5-9. Tiltaksgrensen med beregningsforutsetninger 

som framgår av nr 2 skal være overholdt fra og med 1. januar 2020. 

 

 

1. Når det gjennomsnittlige støynivået innendørs over døgnet overskrider 40 dB LpAeq,24h i eksisterende 

bygninger, skal det gjennomføres tiltak etter § 5-9. Tiltaksgrensen med beregningsforutsetninger 

som framgår av nr 2 skal være overholdt fra og med 1. januar 2020. 

 

 

 

5.2 Ikrafttredelse av nytt krav  

Gjeldende forskrift om grenseverdier for støy har 1.1.2005 som frist for gjennomføring av 

tiltak. I prinsippet skal nivået innendørs aldri overstige 42 dBA etter denne fristen. I 

oppdraget fra MD er det gitt føringer på at frist for tiltaksgjennomføring bør være 2020 (dvs. 

frist for overholdelse av nye innendørs krav er 2020).  

 

SFT mener det er fare for at målet ikke nås (30 % reduksjon av de mest støyutsatte) fra 2005- 

2020 hvis tiltaksgjennomføring starter opp først helt mot slutten av målperioden. Forskriften 

stiller krav til kartlegging hvert femte år, dette er harmonisert med krav til strategisk 
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støykartlegging etter forurensningsforskriften kap 5 del III.  Kartlegging foreslås å 

gjennomføres etter nye krav i 2012. Arbeidsgruppen er enig i denne vurderingen. Forskriften 

er foreslått utformet slik at anleggseiere starter å gjennomføre tiltak etter at tiltaksutredningen 

er gjennomført i 2013 og frem til neste kartleggingsperiode.   

 

Det er foreslått en delfrist der minimum 50 % av de tiltakspliktige bygningene som 

fremkommer gjennom kartleggingen i 2012 skal ha fått gjennomført tiltak. Denne fristen er 

satt til 30.06.2016. 

 

Etter 01.01.2020 skal det ikke forekomme boenheter over grenseverdien. Det er foreslått 

presisert i § 5-8 at tiltaksutredningen skal inneholde en fremdriftsplan som viser når alle tiltak 

skal gjennomføres. I utkast til forskrift er følgende konkrete endring foreslått i forskriftens § 

5-5 og § 5-8:  

 

§ 5-5. Kartlegging av innendørs støyforhold  

       Anleggseier skal innenfor område som omfattes av § 5-2 senest innen 30. juni 2012 kartlegge 

innendørs støynivå ned til 35 dB LpAeq,24h.  

Kartlegging fra og med 2012 skal legge til grunn forutsetninger i § 5-4 nr 2. Tiltak utføres i 

henhold til tiltaksutredningen, jamfør § 5-8. For minimum 50 % av de tiltakspliktige bygningene 

som fremkommer gjennom kartleggingen i 2012 skal kravene være oppfylt innen 30.juni 2016. 

 

 

 

§ 5-8. Plikt til å utrede tiltak mot innendørs støy  

       Dersom kartleggingen etter § 5-5 viser at det er fare for overskridelse av tiltaksgrensen i § 5-4 nr. 

1 i løpet av de kommende 5 år, skal anleggseier senest innen 30. juni 2013 utarbeide en 

tiltaksutredning som viser hvilke tiltak som skal bringe støynivået under tiltaksgrensen. 

Tiltaksutredningen skal inneholde en fremdriftsplan som viser når alle tiltak skal være 

gjennomført, inkludert hvordan minimumskravet om 50 % gjennomføring skal overholdes, jamfør § 

5-4, ledd 2.  

Tiltakene skal dimensjoneres med tilfredsstillende ventilasjon, jf. forskrift 22. januar 1997 nr. 33 om 

krav til byggverk og produkter til byggverk (TEK).  

       Tiltaksutredningen skal oppdateres hvert femte år. Forurensningsmyndigheten kan i særlige 

tilfelle gi pålegg om oppdatering av den foreliggende tiltaksutredningen.  

 

5.3 Reduksjon i støynivå etter gjennomført tiltak   

Det er tydeliggjort § 5-9 i forskriften at tiltak skal gjennomføres slik at innendørs støynivå 

reduseres til 35 dBA. Dette har tidligere vært anbefalt som målsetning for 

tiltaksgjennomføring for boenheter langs vei, presisert i veileder til forskriften. 

 

WHO anbefaler at ekvivalente lydnivå innendørs i soverom ikke bør overskrider 30 dBA, 

dette kravet er standard for rom i nybygg ihht NS 8175. Forurensningsforskriften gjelder 

eksisterende og ofte eldre bygninger hvor et slikt krav vanskelig kan tilfredstilles.  
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Avinor og Forsvarsbygg mener dette kravet kan være svært kostbar og vanskelig teknisk å 

gjennomføre, spesielt for jagerfly, og ønsker derfor en rundere formulering i 

forskriftsendringen om at å bringe innendørs støynivå ned til 35 dBA etter tiltak bør være en 

målsetning, men ikke et krav 

 

SFT foreslår at dersom jagerfly er kilde til støy samtidig som det er vanskelig teknisk og 

uforholdsmessig kostbart å gjennomføre tiltak ned til 35 dBA, kan anleggseier søke om 

unntak.   

 

Statens Vegvesen har hatt en praksis etter dagens forskrift om at tiltak skal gjennomføres ned 

til 35 dBA og støtter forslaget fra SFT.   

 

Fordi det har vært ulik praksis blant anleggseiere, vil en presisering i forskriften sikre at 

støyutsatte personer får redusert støynivået inne til et mer tilfredsstillende nivå. I tillegg vil 

dette sikre at støytiltak reduserer støy innendørs under det nasjonale støymålet på 38 dBA selv 

med trafikkøkninger i framtiden.  

 

SFT foreslår derfor en endring i forskriften om at støytiltakene skal planlegges og 

gjennomføres slik at det sikres at støynivået bringes ned til 35 dBA etter tiltak. Dette vil sikre 

at beboere får en vesentlig forbedring av støyplage samt at bygningen får tilstrekkelig tiltak til 

at støyen bringes ned under 38 dBA som er nivået angitt i det nasjonale målet for innendørs 

støy.   

 

 

Boliger hvor tiltak har vært gjennomf ørt etter dagens forskrift 

Det er mulig at boenheter der et lavt ambisjonsnivå har vært lagt til grunn for gjennomføring 

av tiltak kan ligge under en ny lavere tiltaksgrense, og slik sett ha krav på flere tiltak. I 

hovedsak er problemstillingen avgrenset til støy fra flyplasser. At tiltak er gjennomført 

tidligere vil normalt ikke være grunn for å unngå nye plikter.  

 

§ 5-9. Tiltaksplikt  

       Anleggseier skal treffe nødvendige tiltak for å unngå at anlegget bidrar vesentlig til at 

tiltaksgrensen i § 5-4 nr. 1 blir overskredet.  

Støytiltakene skal planlegges og gjennomføres slik at det sikres at støynivået bringes ned til 35 dB 

LpAeq,24h etter tiltak.   

 

 

5.4 Rapportering og offentliggjøring  

 

Det er forslått i § 5-18 at Statens forurensningstilsyn kan stille nærmere krav til rapportering 

av støydata til en sentral database, samt rapportering av trafikkdata. Per i dag finnes ingen 

ensartet og god metode for å samle inn eller benytte de data som kommuner og anleggseiere 

innrapporterer.  

 

På sikt er det ønskelig at bedre systemer kommer på plass, og dagens systemer tilrettelegges 

for denne type innrapportering. Intensjonen er at både trafikkdata og støydata i større grad bør 

benyttes i nasjonale oversikter, og denne presiseringen i forskriften legger til rette for 

fremtidig kravstilling.     
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§ 5-18. Rapportering og offentliggjøring  

       Eieren av anlegg som er kartleggingspliktig etter § 5-12 er ansvarlig for å offentliggjøre resultater 

fra kartleggingen for sine anlegg og handlingsplaner etter § 5-14. For kartlegging innenfor 

byområdene etter § 5-11 første og annet ledd skal kommunen forestå offentliggjøring i samarbeid med 

anleggseierne. Anleggseier skal også rapportere resultater fra kartlegging av utendørs støynivå til 

forurensningsmyndighetene, med entydig byggidentifikasjon av berørte bygninger.  

       Anleggseier er ansvarlig for å rapportere resultater fra kartlegging av innendørs støynivå etter § 5-

5, tiltaksutredninger etter § 5-8 og gjennomførte tiltak etter § 5-9 til forurensningsmyndighetene og 

med entydig byggidentifikasjon av berørte bygninger. Anleggseier er videre ansvarlig opprette og 

vedlikeholde en database over bygninger over kartleggingsgrensen i § 5-5, med informasjon om 

seneste kartlegging, tiltaksutredninger og gjennomførte tiltak. 

Statens forurensningstilsyn kan stille nærmere krav til rapportering av kartleggingsdata og 

trafikkdata.  

5.5 Unntak fra forskriften  

 

I henhold til dagens forskrift er det Statens forurensningstilsyn eller den 

Miljøverndepartementet bemyndiger, som kan gjøre unntak fra forskriften. SFT har vurdert 

det som hensiktsmessig at søknad om unntak delegeres til fylkesmannen. I 2007 ble det søkt 

om unntak av en rekke kommuner. Unntakssøknadene handlet primært om utsatt frist for 

kartlegging, og i noe grad tiltaksgjennomføring. Det medførte mye arbeid for fylkesmennene 

å videreformidle disse søknadene, eksempelvis i Akershus søkte nesten alle kommunene om 

unntak.  

 

I enkelte unntakssaker har det vært noe uklart hvor grenseoppgangen går mellom SFT og 

Fylkesmannen. SFT behandler unntakssøknadene, men frister og vedtak skal følges opp av 

fylkesmannen. Spesielt dersom en kommune ikke klarer å holde vedtatte frister er det uklart 

om kommunen på nytt må sende en søknad, eller om det anses som rimelig at saken håndteres 

av forurensningsmyndigheten som er fylkesmannen.  

 

SFT anser det som rimelig at unntak i disse sakene håndteres av fylkesmannen. Kriteriene 

som bør legges til grunn for unntak bør da presiseres i veileder til forskriften for å sikre en 

enhetlig behandling av søknadene.   

 

§ 5-19. Unntak  

       Fylkesmannen eller den Miljøverndepartementet bemyndiger, kan gjøre unntak fra dette kapitlet. 

Det kan i særlige tilfeller ut fra en helhetlig vurdering godkjennes eller gis pålegg om gjennomføring 

av tiltak som vil medføre at tiltaksgrensen i § 5-4 nr. 1 fravikes.  

5. 6 Overgangsbestemmelser 

Det er foreslått at gjeldende grenseverdier blir stående frem til ny kartlegging 30.juni 2012. 

Bakgrunnen for bestemmelsen er at anleggseiere ikke trenger å gjennomføre en rekke 

enkelttiltak i perioden fremover. Det er ressurssmessig langt mer hensiktsmessig at 

anleggseiere gjør en samlet og enhetlig tiltaksgjennomføring etter ny kartlegging og 

tiltaksutredning.     
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§ 5-20. Overgangsbestemmelser  

       Enkeltvedtak truffet med hjemmel i tidligere gjeldene forskrifter står fortsatt ved lag.  Gjeldende 

forskrift som trådte i kraft 1.jan 2005 (med grenseverdi på 42 dB LpAeq,24h ) gjelder frem til ny 

kartlegging foreligger 30.juni 2012.  
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6. Konsekvenser av alternativ kravutforming og 
ambisjonsnivå 
 

Det er innledningsvis vurdert hvor mange som vil få redusert støy dersom forskriften 

videreføres med dagens forutsetninger og grenseverdi. Som det fremkommer i kapittel 4 vil 

dette på langt nær være nok til å nå målet om redusert støy for de mest støyutsatte.  

 

6.1 Alternativ 1 og 2 

I dette kapittelet er det tatt utgangspunkt i de to alternative måtene å skjerpe forskriften på for 

å nå det nasjonale målet for støy i 2020.   

 

¶ Alternativ 1: Endre dagens beregningsforutsetninger fra lukkede til åpne ventiler  
 

Det andre alternativet er å skjerpe tiltaksgrensen flatt og beholde dagens 

beregningsforutsetninger med lukket ventil i forskriften. Konsekvensene av å skjerpe grensen 

med henholdsvis 3 og 2 dB er vurdert.  

 

¶ Alternativ 2A: Skjerpe dagens grenseverdi 3 dB til 39 dBA og beholde dagens 

beregningsforutsetninger med lukkede ventiler 

¶ Alternativ 2B: Skjerpe dagens grenseverdi 2 dB til 40 dBA og beholde dagens 

beregningsforutsetninger med lukkede ventiler 

 

Anleggseierne har beregnet hvor mange boenheter som er utsatt for støy over 38 dBA fra sin 

kilde pr desibel. Disse dataene er vist i vedlegg III. 

 

Det første alternativet er å endre beregningsforutsetningene fra lukkede ventiler, som er kravet 

i dagens forskrift, til åpne ventiler. Det er i alternativet anslått at 70 % av boenhetene har 

såkalt dårlig fasade og at 30 % har fasade tilsvarende nedre del av middels kvalitet 

(fasadekvaliteten er rangert etter SINTEF Byggforsks rapport
27

). Både SFT og anleggseierne 

mener dette er et rimelig anslag.  

 

Det er på basis av data fra SINTEF Byggforsk lagt til grunn at boenheter med dårlig kvalitet 

på fasade vil få en økning i innendørs støynivå med 2 dB når ventil beregnes som åpen. Ved 

såkalt nedre del av intervallet for middels kvalitet på fasade er det forutsatt at betydningen av 

åpen ventil tilsvarer 3 dB for veg og flystøy, 5 dB for jernbanestøy. Det er derfor en noe større 

usikkerhet i beregningen av antall boenheter med åpen ventil enn ved lukket ventil.  

 

Det er forbundet usikkerhet med tallmaterialet som fremlegges. Det er likevel det beste 

grunnlagsmaterialet anleggseierne har fremskaffet og er ansett som av bedre kvalitet enn 

tidligere beregninger. SFT mener dette fremdeles er konservative anslag, og at færre enn 

beregnet vil få tiltak etter spesifikk tiltaksutredning er gjennomført (dvs når den enkelte bolig 

detaljutredes for tiltaksgjennnomføring). 

 

Uansett hvilke ambisjonsnivå som velges er det tiltak langs riks og fylkesveger som primært 

drar opp de totale kostnadene. 
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6.2 Tiltaksberettigete boenheter etter dagens grenseverdi på 42 dBA frem til 2020 

Det er beregnet at det må gjennomføres tiltak på ca 800 boenheter, se tabell 6.1, innen 2020 i 

henhold til dagens forskriftskrav på 42 dBA. Dette tallet er basert på prognoser i 

trafikkutvikling. Tiltak vil primært måtte utføres langs riksveg og fylkesveger.  

 

Anslaget på boenheter over 42 dBA kan være noe høyt, spesielt for fylkesveger.  

Det er benyttet prognoser for trafikktall i den grad disse har vært tilgjengelige, se vedlegg III. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabell 6. 1.  Kostnad ved videreføring av dagens grense på 42 dBA og beregningsforutsetninger med lukket 

ventil frem mot 2020. 

 

6.3 Alternativ 1, k onsekvenser av å endre beregningsforutsetninger  

 

Alternativ 1 : Endre dagens beregningsforutsetninger fra lukkede til åpne ventiler  

 

Uten tilstrekkelig grunnlag for å fastslå hva slags kvalitet det er på fasaden til boenhetene blir 

anslagene usikre. Det er i alternativet anslått at 70 % av boenhetene har såkalt dårlig fasade og 

at 30 % har fasade tilsvarende nedre del av middels kvalitet rangert etter SINTEF Byggforsks 

rapport
28

.  Både SFT og anleggseierne mener dette er et rimelig anslag.  

 

Tabell 6. 2 Antall boenheter og kostnad ved å endre beregningsforutsetninger, 70 % dårlige 30 % fasader nedre 

del av middels kvalitet. Alle tall er avrundet til nærmeste 50. 

 

                                                 
Trafikkstøy. Nye beregninger av konsekvensen av å regne med åpne vs. lukkede ventiler etter håndbok H47, SINTEF 

Byggforsk, 05.09.2008

  

  Boenheter berettiget for 

tiltak etter dagens forskrift     

Kilde Antall boenheter over 42dBA Kostnad forskrift (mill kr)  

Fly  16 8 

Jernbane  100 18 

Kommunal veg  25 5 

Framtidige fylkesveger  400 80 

Framtidige riksveger  250 50 

Boenheter og kostnad  809 161 

Alternativ 1  

Åpen ventil 

 

70 dårlige fasader, alle kilder 2dB, 

30% middels fasader - veg+fly 3dB, 

jernbane 5dB 

    

Kilde Antall boenheter som får tiltak Enhetskostnad pr boenhet 

(kr)(fasadetiltak/støyskjerm) 

Kostnad pr kilde (mill 

kr)  

Fly  450 500000 225 

Jernbane  700 180000 126 

Komunal veg  600 200000 120 

Framtidige fylkesveger  2400 200000 480 

Framtidige riksveger  2250 200000 450 

Total alle kilder 6400   1401 
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Det beregnete antall boenheter som vil være tiltaksberettiget ved en endring av 

beregningsforutsetningene fra lukket til åpen ventil med fasadeforutsetningene som drøftet 

over er ca 6400, se tabell 6.2. 

 

Tallene tar ikke hensyn til at noen boenheter ikke har ventil (drøftet i kap 4.3). Det vil si at 

alle boenheter forutsettes å ha ventil.  

 

Disse tallene inkluderer ikke de 800 boenhetene som uansett er tiltaksberettiget etter dagens 

forskriftskrav. Dette antallet blir imidlertid tatt med i vurderingen av anbefalingen av 

ambisjonsnivå i forhold til å vurdere oppnåelse av nasjonalt mål i 2020. 

 

Eksempel med annen sammensetning på fasadekvalitet 

I tabell 6.3 er det vist hvordan antagelser om fasadekvaliteten innvirker på det totale antall 

boenheter som kan være tiltaksberettiget. Her antas at ingen boenheter har dårlig fasade, men 

at alle boenheter er av av nedre del av middels kvalitet etter rapporten fra SINTEF Byggforsk. 

Erfaring fra anleggseieres gjennomføring av tidligere tiltak tilsier at dette er et overestimat, 

siden svært mange av de støyutsatte boenhetene har dårlig støyisolering i yttervegg og 

vinduer.  

 

Vi ser av tabell 6.3 at dersom alle boenhetene har denne kvaliteten på fasaden tilsvarer dette 

over 10 000 tiltaksberettigede boenheter.  

 
Åpen ventil 

Alle fasader middels 

kvalitet forfatning 

(nedre del dB-

intervall)  

Tilsvarer 

Veg + fly 3dB, jernbane 5dB 

   

Kilde Antall boenheter som får tiltak Enhetskostnad pr boenhet 

(kr)(fasadetiltak/støyskjerm) 

Kostnad pr kilde (mill 

kr)  

Fly  550 500000 275 

Jernbane 1200 180000 216 

Komunal veg 1500 200000 300 

Framtidige fylkesveger  3900 200000 780 

Framtidige riksveger 3500 200000 700 

Total alle kilder 10650   2271 

Tabell 6. 3 Eksempel på antall boenheter og kostnad ved å endre beregningsforutsetninger, alle fasader nedre del 

av middels kvalitet   

 

 

6.4 Konsekvenser av å skjerpe tiltaksgrensen, alternativ 2A og 2B  

Alternativ 2A : Skjerpe dagens grenseverdi 3 dB til 39 dBA og beholde dagens 

beregningsforutsetninger med lukkede ventiler 

 

Det totale antallet boenheter som vil være tiltaksberettiget ved en skjerping av grenseverdien 

på 3 dB er estimert til 10100, se tabell 6.4. Ved en skjerping av forskriften med 2 dB er det 

estimerte antallet 4500, se tabell 6.5.  Erfaringsmessig er anslagene konservative og tar høyde 

for usikkerhet slik at det reelle antallet boenheter som vil få tiltak etter befaring og 

detaljberegninger vil være noe lavere. 
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Disse tallene inkluderer ikke de 800 boenhetene som uansett er tiltaksberettiget etter dagens 

forskriftskrav. Dette antallet blir imidlertid tatt med i vurderingen av anbefalingen av 

ambisjonsnivå i forhold til å vurdere oppnåelse av nasjonalt mål i 2020. 

 

 

Alternativ 2A: Skjerpe grenseverdien med 3 dB til 39 dBA og beholde dagens 

beregningsforutsetninger med lukkede ventiler 

 

 
Alternativ 2A  

Lukkede ventiler 

Betydning av å skjerpe inn 3 

dB    

Kilde  Antall boenheter som krever  

tiltak (3dB)  

Enhetskostnad pr boenhet 

(kr)(fasadetiltak/støyskjerm) 

Kostnad pr kilde (mill 

kr)  

Fly  550 500000 275 
Jernbane  650 180000 117 

Komunal veg  1500 200000 300 

Framtidige fylkesveger  3900 200000 780 
Framtidige riksveger  3500 200000 700 

Total alle kilder 10100   2172 
Tabell 6. 4.  Antall boenheter og kostnad ved å skjerpe grenseverdien med 3 dB.

 

 

Alternativ 2B : Skjerpe dagens grenseverdi 2 dB til 40 dBA og beholde dagens 

beregningsforutsetninger med lukkede ventiler 

 
 

 

Alternativ 2B 

Lukkede ventiler 

Betydning av å skjerpe inn 2 

dB    

Kilde  Antall boenheter som krever 

 tiltak (2dB)  

Enhetskostnad pr boenhet 

(kr)(fasadetiltak/støyskjerm) 

Kostnad pr kilde (mill 

kr)  

Fly  400 500000 200 
Jernbane 450 180000 81 

Komunal veg  250 200000 50 

Framtidige fylkesveger  1700 200000 340 
Framtidige riksveger  1700 200000 340 

Total alle kilder 4500   1011 
Tabell 6. 5.  Antall boenheter og kostnad ved å skjerpe grensen med 2 dB. 
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7. Nytteeffekter forbundet med forslaget  

 

Nasjonalt folkehelseinstitutt og Transportøkonomisk foretok i 2006 en evaluering av 

tiltakene som Statens vegvesen har gjennomført i forbindelse med forurensningsforskriftens 

tiltaksgrense
29

. Evalueringen er gjort med henblikk på hvilken effekt tiltakene har på 

støyplage og søvnforstyrrelser. Tiltakene omfattet støyisolering av vegg, utbedring av 

vinduer, støyskjerm og ventilasjon. Effekten av tiltakene var en gjennomsnittlig støyreduksjon 

på 7 dB (fra 43 dBA til 36 dBA). Selv om de fleste fortsatt rapporterte at de var plaget av 

støyen fra veitrafikken, var graden av plage blitt mindre blant de som har fått støyreduserende 

tiltak.  

 

De støyreduserende tiltakene synes også å ha en positiv effekt med hensyn til rapporterte 

søvnforstyrrelser som skyldes trafikkstøy. I gruppen som fikk støytiltak var det om lag en 

halvering i andel som oppgir innsovningsproblemer og oppvåkninger som skyldes støy etter 

tiltak i forhold til førsituasjonen. Grad av støyplage på natt og søvnforstyrrelser som skyldes 

støy vil i stor grad være avhengig av soverommets plassering i forhold til støykilden.  

 

 

Det nasjonale målet for støy er 30 % reduksjon av antall mennesker som er utsatt for over 38 

dBA innendørs. Miljøforvaltningens uttalte arbeidsmål for å oppnå dette nasjonale 

resultatmålet innen 2020 er i hovedsak gjennom å skjerpe dagens forurensningsforskrift.  

 

Evaluering som Statens vegvesen har gjennomført viser at nytten av gjennomførte støytiltak 

oppleves høy for de som bor i boenheter som får tiltak
30

.  

 

Ved beregning av nytteeffektene av tiltakene er det fokusert på to hovedeffekter: 

¶ Nytten av at beboerne av de aktuelle boenhetene får redusert sin støyplage 

¶ Nytten av en standardheving av den enkelte boenhet 

 

De helsemessige nytteeffektene av redusert støy er potensielt store, men pga manglende data 

er det ikke mulig å estimere størrelsen på disse. Støy kan blant annet gi forhøyet risiko for 

hjerte- og karsykdom og medvirke til muskelspenninger og muskelsmerter som er svært 

vanlige årsaker til sykemelding og uførhet, se kap 1.4. 

Det har vært gjennomført en rekke studier på verdsetting av støy. En gjennomgang av praksis 

i ulike europeisk land viser at landene benytter ulike metoder. I nyere verdsettingsanslag som 

                                                 

 

 

http://www.toi.no/article18970-8.html
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er anbefalt av EU
31

 bør direkte helserelaterte plager av støy inngå som en del av 

verdsettingen. I Norge legges imidlertid kun boligprismetoden til grunn. Det innebærer at 

verdsetting av støy ikke inkluderer helserelaterte skader annet enn delvis implisitt. Den norske 

verdsettingsmetoden benyttet ved de foregående nytteberegningene har også forutsatt at 

marginalnytten er den samme uavhengig av om støynivået i utgangspunktet var lavt eller 

høyt. Det vil si at vi i Norge har benyttet samme verdsettingsbeløp om støynivåer ved fasaden 

er 55 dBA eller 70 dBA. Dette medfører at verdsettingsanslagene med denne metoden på 238 

kr/dBA/person/år i 2005-kr
32

 er for lave. 

 

I land som Storbritannia og Tyskland har man forutsatt at marginalnytten øker ved økte 

støynivåer. Fordi den norske metoden er basert på gamle data, ikke inkorporer helserelaterte 

skader og ikke gir høyere anslag på høyere lydnivåer, mener SFT det er et sterkt behov for 

revisjon av dagens metode. Vi har derfor valgt å benytte en nyutviklet Britisk metode for 

verdsetting som basis for verdsettingsanslagene i denne rapporten.  

 

Britisk  metode ï verdsettingsverdi 

University of East Anglia har gjennomført en omfattende betalingsvillighetsundersøkelse i 

Birmingham basert på boligprismetoden. Department of Transport har fått gjennomført en 

vurdering av denne metoden med sikte på å utarbeide et system for verdsetting av reduksjon 

av støyplager i Storbritannia. Anbefalingen er oppsummert i notatet  òDeveloping guidance on 

the valuation of transport-related noise for inclusion in WebTAGò fra 2005. Dette notatet 

inneholder også en anbefaling om hvordan man mest korrekt regner om basisanslaget til det 

året som skal benyttes i den enkelte analyse og til en verdsetting for andre europeiske land.  

 

I rapporten fra Storbritannia verdsettes en reduksjon i støyplage til 28,1 £/dBA/person/år for 

støyintervallet 65-70 dBA. Dersom vi benytter de anbefalte omregningssystemene så tilsvarer 

dette en verdsetting på 460 kr/dBA/person/år i 2008-kr for Norge.  

 

Det er viktig å være oppmerksom på at verdsettingsanslag som er basert på boligprismetoden 

reflekterer en verdsetting av en reduksjon av det generelle støynivået ved boligen, dvs. både 

ute og inne. Dersom det settes opp støyskjermer, som vil påvirke både innendørs- og utendørs 

støynivå, vil det derfor være fullt ut korrekt å ta utgangspunkt i dette verdsettingsanslaget. 

Tiltak på fasaden vil imidlertid kun ha effekt på innendørs støy, og nytten antas derfor å være 

noe mindre enn ved skjerming. Vi har ikke oversikt over hvor mange av husene som vil få 

tiltak i form av skjerming og hvor mange som vil få fasadetiltak, men erfaringene fra 

anleggseiere er at det tidligere i stor grad er gjennomført fasadetiltak. Dette innebærer at 

verdsettingsanslagene kan være for høye. 

 

Vi har tidligere vært inne på at boligprismetoden ikke fullt ut verdsetter helseeffekter av 

tiltakene. De helsemessige nytteeffektene av redusert støy er potensielt store, men pga 

manglende data er det ikke mulig å estimerer størrelsen på disse. Denne metoden vil heller 

ikke ta hensyn til positive effekter i nærmiljøet, som for eksempel redusert støy i parker og 

andre rekreasjonsområder. Vi har derfor flere effekter som trekker i forskjellig retning i 

forhold til verdsettingen. Det ikke har vært mulig for oss å korrigere for disse effektene pga. 

mangel på data. Vi har derfor, som en etter vår oppfatning rimelig antakelse, valgt å anta at 
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disse effektene oppveier hverandre og benyttet verdsettingen på 460 kr/dBA/person/år i våre 

videre beregninger. 

 

 

 

Nytte av standardheving på bolig som får tiltak  

Kostnadene for hver boenhet er estimert til ca 200 000 kr i snitt for tiltak innen veg og 

jernbane. Boenheter som får tiltak vil imidlertid også få en standardheving. I Handlingsplan 

mot støy fra 2005 ble det forutsatt at boenheter som får tiltak får en standardheving i form av 

bedre isolasjon, bedre ventilasjon, nye vinduer, ny kledning m.m. Dette ble i rapporten 

verdsatt til mellom kr 50 000 ï 100 000 og man valgte å legge seg på gjennomsnittet som er 

kr 75 000. Denne gangen har vi valgt å oppjustere anslaget til kr 100 000, ut fra kostnadene på 

tiltakene som gjennomføres på den enkelte boenhet. Dette utgjør en vesentlig del av nytten 

ved tiltaket.   

 

Andre forutsetninger  

I alle nytteberegningene er det forutsatt at det i gjennomsnitt er 2,0 beboere per boenhet. Dette 

er basert på Folke- og boligtellingen som angir at antall personer per boenhet er 2,3 på landet 

og 1,9 i byene. De fleste bygningene med krav til tiltak forventes å ligge i bynære strøk, og et 

rimelig anslag er derfor å benytte 2,0 per boenhet.   

 

Det er forutsatt en levetid på 25 år for tiltakene og benyttet en kalkulasjonsrente på 5%. 

Videre er det forutsatt at tiltakene gir en reduksjon i utendørs støynivå på 5 dB fra 70 dBA til 

65 dBA
33

.  

                                                 


















































































































